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Úvod

Od svých 10 let jsem členem folklorního sdružení Horáckého souboru písní

a tanců Vysočan. Nejprve jsem tančil v dětském souboru Dřeváček a poté jsem se

stal členem dospělého souboru Vysočan a v současnosti vypomáhám opět

Dřeváčku.

Během těch několika let jsem folkloru „propadl“. Snažil jsem se o něm

získat co nejvíce informací a teď, když jsem se dozvěděl, že mohu psát práci

na téma „Folklor na Jihlavsku“, neváhal jsem ani okamžik a pustil se do práce,

protože zatím nebyl nikde sepsán souhrnný začátek tohoto souboru, jeho rozvoj a

vývoj nejznámějších jím pořádaných akcí – Horáckého bálu a Jihlavského

folklorního léta. A nerad bych také zapomněl na raritu souboru v podobě Skřípácké

muziky, která funguje dodnes.

K tomu, abych dokázal popsat tyto události, jsem potřeboval sehnat jeden

z nejdůležitějších historiografických pramenů, tedy kroniku. S velkou ochotou mi

byly zapůjčeny první čtyři kroniky souboru od roku 1975 do roku 1995. Bohužel

k novějším jsem se nedostal, ale věřím, že mi i tyto ke splnění záměru práce postačí,

a bude-li třeba, doplním současné informace z vlastní zkušenosti.

K mé velké radosti se mi také povedlo setkat se s legendou a zakladatelem

Folklórního sdružení Vysočan a jednou z nejdůležitějších osobností, co se folklóru

jako takového týče, panem Miloslavem Brtníkem. Díky rozhovoru s ním jsem

získal informace přímo z první ruky a jeho poznatky a vzpomínky budou tvořit

stěžejní část této práce, protože kde byste chtěli získat tolik důvěryhodných

informací o folklorním sdružení než od jeho zakladatele a velkého znalce folkloru.

Forma, která při získání informací byla použita, se nazývá orální historie.

Orální historie jako jedna z metod historiografie je součástí kvalitativního

výzkumu a její nezastupitelnost je zřejmá zejména tam, kde je řada pramenů

z různých důvodů nepřístupná nebo byla zničena; v tomto případě je často jediným

zdrojem informací o určité historické události. Proto má tato metoda svůj specifický

význam právě pro výzkum společností ovládaných totalitními režimy, kde

neexistuje pluralita pramenů a kde převažují dokumenty státní a stranické

provenience, které navíc zaznamenávaly jen takové události, jež jejich původci

považovali ze svého hlediska za významné. V období systémových změn se jak
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rozpadající se nebo nově vznikající instituce příliš nestarají o zabezpečení a

archivování dokumentů vzešlých z jejich činnosti. Některé klíčové události písemné

dokumenty vůbec nezachycují. K vyplnění této mezery přispívají vzpomínky a

vyprávění účastníků, které pomáhají rozšířit i naši faktografickou základnu a spolu

s ostatními prameny slouží k analýze historických faktů. Získávání faktů však není

hlavní prioritou orální historie, tou je samotný subjekt rozhovoru a jeho individuální

sdělení, osobní prožitky, rozhodování ve složitých i každodenních situacích, osobní

motivace atd.1

Doufám, že jak s jeho pomocí, tak ze stránek kronik, publikací a dalších

materiálů se mi podaří sestavit ucelený přehled o jihlavském sdružení, která by

mohla být v nejedné jihlavské a horácké knihovně, protože folklor je tradice a

tradice je něco, co nám umožňuje pozorovat náš vývoj, připomínat si zvyky, zábavu

i obyčejný život našich předků.

1 Centrum orální historie AVČR : Orální historie [online]. neznámo , 28.05.2007 [cit. 2007-05-28].

Dostupný z WWW: <http://www.coh.usd.cas.cz/pages_cz/oralni_historie.htm>
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1. Horácko

Než přejdu k vytčenému cíli, dovolte mi, abych se zastavil u oblasti, které se

práce bude týkat. Etnograficky dělíme folklórní oblasti v České republice

na 18 regionů a už z toho vyplývá, že tyto oblasti nebudou přesně odpovídat

hranicím krajů, kterých je v současnosti 14. Etnografickými regiony jsou tyto

(v závorce je uvedeno centrum):2

 Etnografický region Brněnsko (Brno)

 Etnografický region Haná (Prostějov)

 Etnografický region Hanácké Slovácko (Hustopeče)

 Etnografický region Horácko (Jihlava)

 Etnografický region Kraj Pražský (Praha)

 Etnografický region Lašsko (Ostrava)

 Etnografický region Podhorácko (Znojmo)

 Etnografický region Podkrkonoší (Náchod)

 Etnografický region Pojizeří (Turnov)

 Etnografický region Polabí (Pardubice)

 Etnografický region Posázaví (Benešov)

 Etnografický region Povltaví (České Budějovice)

 Etnografický region Pošumaví (Klatovy)

 Etnografický region Slezsko (Opava)

 Etnografický region Slovácko (Uherské Hradiště)

 Etnografický region Valašsko (Rožnov pod Radhoštěm)

 Etnografický region Západní Čechy (Karlovy Vary)

 Národopisné oblasti České republiky (Praha)

2 Folklorní sdružení ČR : Etnografický region [online]. Www.infoSystem.cz,, c1998-2007 [cit.
2007-05-01]. Dostupný z WWW: <http://www.fos.cz/encyklopedie/seznam.phtml?
id_statu=1&typ=499&lng=$lng>
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http://www.fos.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=122621&user=24&session=58348551&menu=&lng=$lng
http://www.fos.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=122618&user=24&session=58348551&menu=&lng=$lng

Nás bude zajímat etnografický region Horácko. „Horácko je rozsáhlá

etnografická oblast na rozhraní Čech a Moravy skládající se z několika menších

podoblastí. V 19. století byl tento pojem širší a platil spíše pro území na Moravě.

Pojem České Horácko byl vytvořen analogicky k Moravskému Horácku.

V současné době největší část Horácka spadá do kraje Vysočina, jehož centrem je

město Jihlava.“3

Horácko v širším slova smyslu se skládá z těchto podoblastí:

• (Moravské) Horácko (vlastní)

o severní Moravské Horácko (Žďársko, Novoměstsko, Bystřicko,

Velkomeziříčsko)

o jihlavské Horácko (bývalý německý jazykový ostrov a české vesnice

v okolí Vel. Beranova a Luk n. Jihlavou)

o jižní Moravské Horácko (Telečsko, Dačicko, Jemnicko)

• Podhorácko (Tišnovsko, Velkobítešsko, Třebíčsko, Moravskobudějovicko)

• (Horácké) Dolsko (Moravskokrumlovsko, Znojemsko)

• Malá Haná (přechodná oblast mezi Horáckem a Hanou, Olešnicko,

Jevíšsko, Konicko)

• Vysočina neboli České Horácko (Chrudimsko, Hlinecko, Nasavrcko,

Poličsko s Rychmburskem, Havlíčkobrodsko a Okrouhlicko, Humpolecké

Zálesí a Voplešácko, Pelhřimovsko, Počátecko a Žirovnicko)

Názorně bych ještě rád ukázal na mapě, jak vypadá Horácko a Podhorácko4

a k nim kraj Vysočina5, abyste si je mohli porovnat…:

3 Wikipedie : Horácko [online]. neznámo , 17.3.2007 [cit. 2007-05-01]. Dostupný z WWW:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Hor%C3%A1cko>
4 http://www.folklorweb.cz/regiony/horacko_podhor.php; staženo 1.5.2007
5 http://extranet.kr-vysocina.cz/jazykoveverze/cz/index.php?stranka=ourreg_1.htm; staženo 1.5.2007
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…, a dodal, že Horácko je jeden z nejstarších a základních moravských

regionů. Horácká kultura byla všeobecně odvozena od vrchovinského charakteru

území bohatého na kámen a dřevo, avšak s chudou zemědělskou půdou. Vždyť

Českomoravská vrchovina je samý pahorek, kopeček a sem tam se objeví vyšší

vrch. A přitom je tato krajina krásná. „ Z každého tohoto kopečku se vám ukáže

jiný celkový pohled na kraj – zcela nečekaná scenérie. Najdete zde lesní jezírka a

zrcadla rybníků, až se vám z toho dech zatají. A lesy? To jdete tichou, temnou

masou jedlí, smrků, abyste vyšli najednou na slunnou paseku lemovanou borůvčím,

ostružiním, maliním, nebo lesními jahodami. A tak můžete putovat touto krajinou,

která nemá u nás obdoby. Jakoby sem příroda snesla všechno, co kde měla

nejkrásnějšího, aby aspoň tím nahradila chudobu, tvrdost i střízlivost života

Horáků.“6


[…]


folklorním souborem Vysočan týče.
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English

This thesis is to introduce the folklore in the region Horácko in a hitherto unknown

way. Based on the archive files, the aim was to describe the formidable

establishment of the folklore group ‘Vysočan’, its development and promotion in

the field of folk dances and songs in the Czech Republic and abroad as well. I tried

to explore information that is not available in common tourist brochures about

folklore in the city of Jihlava and its surroundings. With this fact are connected the

parts of this thesis describing various activities of the folklore group. For instance,

‘Horácký bál’, which I have introduced in this work and which also provides an

extraordinary backstage insight, has been never described as well as ‘Jihlavské

folklorní léto’.

Nevertheless, there would not have been any folklore, if there had not been

typical folk costumes. There are several publications concerning this topic, but they

are hard to find and what is more, sometimes we can find some misunderstanding

information in them. Part of this thesis describing the folk costumes should bring

records corresponding to reality and highlight some interesting notes taken from

various scientific publications. This part belonged to the most difficult ones in this

whole thesis.

Choreography part is the one, which could be appreciated by some

folklorists. Publications about the typical choreography of the region Horácko are

rare. The only one published book is written by Mila Brtník. Except for the

theoretical introduction, I wanted to show how difficult the job of a choreograph is

and to show the development of the dance elements themselves.

However, the region Horácko is not only about folkloric dances and songs.

The region itself has its exceptions like skripacka’s music, which was renewed and

certain enthusiasts have tried to keep this tradition until these days. Unfortunately

there is only little information about this kind of music, so even only 6 pages of this

thesis devoted to this topic could be considered as a valuable contribution.

What is more, I cannot forget to mention the interview with the founder and

living legend of the folklore in our region Míla Brník. The interview is presented in

its original version, so that the reader can learn new facts and meanwhile could

follow the vocabulary and the turn of phrase of such an important person.
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To sum up, this work brings variety of hitherto unknown facts and tries to

highlight the most important features represented by the folklore group ‘Vysočan’.
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Obrázek č. 1 – Pozvánka z roku 1974 na premiéru pořadu Kytice z Horácka

(Kronika Vysočanu 1975 – 1979)

81

82

83

84

85

Obrázek č. 3 – Telečský kroj souboru Pramínek z Jihlavy (archiv autora)
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Obrázek č. 9 – Holubička (archiv autora)

Obrázek č. 10 – Slavnostní nástup na Horáckém bále (archiv autora)
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Obrázek č. 11 – Text písně Ta jihlavská brána (in Brtník, Míla. Zpěvník horáckých

písní po lidech sebraných. Str. 188)
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Obrázek č. 15 – Tanečníci uvádějí do kola návštěvníky bálu (archiv autora)

Obrázek č. 16 – Sultán a jeho harém (archiv autora)
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Obrázek č. 17 – Maur (archiv autora)

Obrázek č. 18 – Burlaci na Volze (archiv autora)
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Obrázek č. 19 – Leták k Jihlavskému folklornímu létu 2007
(http://www.sweb.cz/vysocan/obr.jpg; staženo 24.5.2007)

Obrázek č. 25 – Pohlednice z Jihlavy – r. 1822 – jihlavský kroj (archiv autora)
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Obrázek č. 26 – Muzikanti z Jihlavska

(LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. Lidové kroje z České republiky.str. 6)
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Obrázek č. 27 – Ukázky tanců na náměstí – JFL 2009

(archiv autora)

Tabulka č. 1 – Natáčení Vysočanu pro rozhlas a televizi
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(sepsáno dle záznamů v kronikách Vysočanu)

Kdy Kde co

20.1.1975 ČT Brno Pořad 12 gratulací - o Vysočanu

8.4.1975 ČR Brno
Natáčení písniček - Sedí vrabec, V Jihlavě dnes jarmark
bude, Břitva

29.10.1975 ČR Brno Koledy

28.2.1976 ČT Brno Masopust - Sobotěnka sobota, Šosůvky

24.3.1976 ČT Brno Halo sobota

25.3.1976 ČR Brno
Hlásí se nám Jihlava… - Ta Jihlavská brána, Vy naše
panenky, Máječko,

Když jsem já s koníčky, Ty kozlovský formani, Holka
rozmilá, Sedí vrabec

7.5.1977 ČT Brno Vítání do života patnáctimiliontých občánků

15.6.1977 ČR Brno SKŘÍPÁCI

14.3.1978 ČR Brno
Natáčení písniček - Třasák, Ta studnická fara, Před
našim, za našim

19.5.1978 ČR Brno Natáčení písniček - Ti kozlovští formani, Havrdovka,

Přes Beranov je mosteček, Pod našima okny

6.4.1979 ČT Brno

18.3.1981 ČR Praha Lidové zvykosloví na Horácku

7.,8.,10.3.1983 ČT

11.3.1983 ČT Leština - MDŽ - celovečerní program

16.9.1983 ČT pořad o skřípácké muzice

3.5.1984 ČT Přehrávka

3.6.1984 ČT

6.10.1984 ČT Dotáčení

20.-22.3.1985 ČT Praha Na Vánoce, dlouhý noce

6.a7.6.1985 ČT Brno Slavíček

22.10.1985 ČT Brno Zazpívej slavíčku

2.11.1985 ČR Praha natáčení horáckých písniček

17.6.1987 ČR Brno Měnínská brána

17.5.1988 ČT Brno Na dobrou noc

8.-10.6.1991 ČT

25.-26.4.1994 ČT Brno Horácký muzikant - medailonek Míly Brtníka

2.-4.9.1994 Veselý kopec
natáčení videokazety pro Ústav lidové kultury ve
Strážnici

3.12.1994 Veselý kopec malí muzika sólisté natáčení pro ČT Brno

Tabulka č. 2 – Zaznamenaná vystoupení v kronikách 1974 – 1995
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(sepsáno dle záznamů v kronikách Vysočanu)
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