Oponentní posudek na diplomovou práci Lukáše Váci

Folklor na Jihlavsku - Horácký soubor písní a tanců Vysočan

Diplomant ve své práci mapuje dlouholeté úsilí o zaznamenávání folklorních tradic, jejich představování veřejnosti a aktivní podílení na kulturním životě regionu.

V celé práci je zřejmé velké osobní nasazení autora. Vlastní zkušenost s účinkováním v souboru, spolupráce s významnými osobnostmi regionálního folkloru a osobní zájem jsou zřetelnými přednostmi této práce.

Diplomant zajímavě vypráví o okolnostech vzniku souboru. Čtenář si může nad touto částí klást otázky po motivaci lidí, kteří se pro soubor nasazovali, nelitovali volného času ani prostředků nezbytných pro účinkování. Z práce je patrné, že téma tradic vlastního regionu, jejich další udržování a rozvíjení bylo a v současnosti je pro řadu lidí stále lákavé.

Pro laického čtenáře může být zajímavé nahlédnutí do procesu tvorby a zaznamenávání choreografie, uvědomění si zákonitostí této tvorby. Autor několikrát zmiňuje nutnost spolupráce souboru s odborníky etnografy a folkloristy. Je zřejmé, že tento přístup byl vlastní zakladateli souboru panu M. Brtníkovi. Moment spolupráce mezi autorskou činností, zájmovou činností dobrovolníků a teoretiků kultury považuji za velmi důležitý. Naznačuje i potenciál práce při jejím využití pro školní výuku.

Kapitola věnovaná skřipácké muzice poukazuje na další souvislosti lidového umění a obraz snahy o udržení folklorních tradic dokresluje.

Při kritickém čtení práce se ptám po stručných zmínkách o dalších oborech folklorní tradice. Název práce je Folklor na Jihlavsku s podtitulem Horácký soubor písní a tanců Vysočan. Při tomto názvu zde postrádám preciznější vymezení charakteristik kulturní oblasti Horácka, vysvětlení, proč byla oblast Horácka v minulosti vnímána daleko širěji, jaká specifika etnografický region vymezují?

Zde poukazuji na autorem zmiňovanou potřebu spolupráce autorů a interpretů s etnografy a folkloristy.

Zaznamenání vývoje a vlastního průběhu současných folklorních akcí regionu je nesporným přínosem pro mapování kulturního života regionu. Za důležité považuji také zachycení přínosu hlavního zakladatele pana Míly Brtníka. Proto postrádám buď v rámci práce nebo alespoň v příloze medailon této osobnosti.

Na práci hodnotím kladně odvahu autora věnovat se vlastnímu tématu, které je teoreticky poměrně náročné. Přes naznačené otázky považuji práci za zdařilou a nesporně přínosnou.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Charakterizujte specifika etnografického regionu Horácko.

Naznačte možné způsoby využití práce ve výuce občanské výchovy na 2: stupni základní školy. Vyberte témata a výstupy RVP, při kterých by práce mohla učiteli pomoci.

V Praze dne 19.12. 2009

ing. Michaela Dvořáková